
 

Rio de Janeiro , 17 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3491 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 FMAS 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00 hs do dia 30 de outubro de 2023, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, 
Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 009/2023-FMAS, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE 

DESTINADO AO ATENDIMENTO DA INSTITUIÇÃO DE 
ACOLHIMENTO PARA CRIANÇAS E ADOLECENTES – CASA 

LAR”. O Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 
A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 16 de outubro de 2023. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:B7061E4D 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, de Aperibé, no uso de 
suas atribuições Legais e, 

  

Considerando a necessidade de locação de imóvel para instalação 

provisória do CRAS II. 
  

Considerando a previsão orçamentária e a existência de saldo 

orçamentário conforme atestado pelo setor competente; 

  
Considerando demais documentos da empresa escolhida em apenso 

aos autos; 

  

Resolve: I – Homologar a dispensa de licitação ratificando a 
justificativa de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos 

que orientam pela dispensa de licitação, com fundamento no art. 74, 

inciso V, c/c §5º. Inciso I, II e III da Lei nº 14.133/21, locação de 

imóvel para instalação provisória do CRAS II, a favor de Maria Eliza 
Oliveira da Silva, no valor de R$ 3.927,60 (três mil novecentos e 

vinte e sete reais e sessenta centavos), por um período de 6 (seis) 

meses sendo o valor mensal de R$ 654,60 (seiscentos e cinquenta e 

quatro reais e sessenta centavos). 

 Aperibé, 01 de setembro de 2023 

  

TÂNIA VALÉRIA LOURENÇO MOREIRA 
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social 

 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:35CCC4CF 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, nos termos do 

Art. 49 “caput” da Lei 8.666/93, resolve revogar o PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 006/2023 FMS, por motivo de conveniência e 

oportunidade, devidamente justificados e anexados ao processo 

licitatório. 

  
Aperibé/RJ, 16 de outubro de 2023. 

  

PAULO SÉRGIO BRANDÃO BAIRRAL JÚNIOR 
Presidente do Fundo Municipal de Saúde 
  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:1C60430F 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA SME Nº 01/2023 = INSTITUI COMISSÃO PARA 

CONAEE - 2.024. 

 

Institui Comissão Local para organização da etapa 

Municipal da Conferência Nacional de Educação 

Extraordinária (CONAEE 2024) 

  

O Secretário Municipal de Educação no uso de suas atribuições 

legais resolve: 
  

Art.1º- Nomear os representantes da Comissão Local para 

organização da organização da etapa Municipal da Conferência 

Nacional de Educação Extraordinária (CONAEE 2024) e será de logo 
após a realização da mesma. 

Art. 2º- A Comissão de que trata o artigo 1º será constituída dos 

seguintes representantes: 

I) Representes dos Diretores das Escolas da Rede Municipal de 

Ensino  
Nilcimar Ferreira Santos Dias - E. M. Vereador Alberto Alvino de 

Mattos 

Cláudia Závoli Batista - E. M. de Educação Musical Nilton José dos 
Santos 

Véra Lucia Gonçalves - E. E. M. José Fernandes Soares 

Dinalva da Silva - E. E. M. Alfredo Lutterbach Vidal 

Suellen da Guia Fernandes Ribeiro - Pré – Escolar Municipal Aluno 
Matheus Caruba Ferreira 

  

II) Representantes dos professores da Rede Municipal de Ensino  
Mônica da Silva Damásio Ouverney 

Wesley Damasio Siqueira 

Wanessa dos Werneck 

Elisangela das Graças G. S. W. Závoli 
Natatsha Marques Lessa 

Gilson Romito da Silva 

Verônica de Oliveira Mattos 

Marcos Paulo
Retângulo


